
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 36 

 

Brasília-DF,  06 de setembro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

                                     O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 1.691 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 30/06/2005 a 

28/06/2010, ao servidor HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO SOUSA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1500184, em exercício na Coordenação-Geral 

de Auditoria da Área de Justiça e Segurança Pública - SFC/DSSEG, pelo período de 11/09 

a 09/12/2013, para realização do Curso Completo de Língua Portuguesa, no Curso 

Professor Filemon, na cidade de Brasília, DF. (Processo nº 00190.015250/2013-87). 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1.697 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora SIMONE FONSECA 

CHERIN, Técnico em Comunicação Social, matrícula SIAPE n.º 1277943, do quadro de 

pessoal do Ministério da Cultura, em exercício na Controladoria-Geral da União, na forma 

da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 



 

 

PORTARIA 

Nº 1.698 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora SILVANA 

GONÇALVES DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1902788, do 

quadro de pessoal do Ministério do Planejamento, em exercício na Controladoria-Geral da 

União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do Decreto 

nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 13 de 

junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 1.701 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013. 

Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção 

dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-

Geral da União - CGU, no exercício de 2013, conforme relação abaixo. 

  Nome Cargo Matrícula Motivo Processo 

1 André Luiz Silva Lopes AFC 1044420 Cargo em Comissão 00190.022587/2013-41 

2 Flávio Rezende Dematté AFC 1284011 Cargo em Comissão 00190.022586/2013-04 

3 Max Tulio Ribeiro Menezes AFC 1733578 Cargo em Comissão 00190.022162/2013-31 

4 Renata Coelho Ferreira Bartos Matos AFC 1352921 Cursos 00190.022163/2013-86 

5 Roberto Vieira Medeiros AFC 2354110 Cargo em Comissão 00190.022307/2013-02 

6 Rogério Alves de Sousa AFC 1540177 Cursos 00190.020330/2013-54 

7 Sergio Augusto Santos de Moraes AFC 1261741 Cargo em Comissão 00190.022403/2013-42 

 
 

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

ATO DO CORREGEDOR 

 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe confere o inciso VIII, artigo 15, Anexo I do Decreto nº 

5.683, de 24 de janeiro de 2006; os artigos 43, inciso VII, e 81, inciso VI, da Portaria-CGU 

nº 570, de 11 de maio de 2007 e conforme os Memorandos nº 

5.538/2013/COREC/CRG/CGU-PR de 09 de agosto de 2013; nº 5.629/CGU/CORIN/2013 

de 14 de agosto de 2013 e nº 5.957/2013/CORAS/CRG/CGU-PR de 28 de agosto de 2013,  
 

RESOLVE: 

 

PORTARIA 

Nº 1.665 DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 



 

 

Art. 1º. Considerando o contingenciamento orçamentário e a priorização de 

demandas e ações correcionais, cancelar as inspeções correcionais nas seguintes unidades: 

 
Corregedoria Setorial Unidade Cancelada Cidade/Estado 

Corregedoria Setorial dos 
Ministérios da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento e 
da Pesca e Aquicultura 

Superintendência Federal de 
Agricultura em Rondônia 

Porto Velho/RO 
 

Corregedoria Setorial do 
Ministério do Desenvolvimento 

Agrário 

 
INCRA/MS 

 

 
Campo Grande/MS 

 
INCRA/BA 

 
Salvador/BA 

Corregedoria Setorial do 
Ministério das Comunicações 

 

 
ECT/RJ 

 
Rio de Janeiro/RJ 

 
ECT/MG 

 
Belo Horizonte/MG 

 
Corregedoria Setorial do 

Ministério do Meio Ambiente 
 

 
IBAMA/CE 

 
Fortaleza/CE 

IBAMA/SC Florianópolis/SC 

Corregedoria Setorial do 
Ministério de Minas e Energia 

Companhia Energética de 
Alagoas - CEAL 

Macéio/AL 

Corregedoria Setorial do 
Ministério da Saúde 

NEMS/RS Porto Alegre/RS 

 
Corregedoria Setorial do 
Ministério da Educação 

UFPR/PR Curitiba/PR 

UFMG/MG Belo Horizonte/MG 

CEFET/MG Belo Horizonte/MG 

UFBA/BA Salvador/BA 

UTFPR/PR Curitiba/PR 

IFPR/PR Curitiba/PR 

UFC/CE Fortaleza/CE 

UFU/MG Uberlândia/MG 

UFSC/SC Florianópolis/SC 

UNIFESP/SP São Paulo/SP 

 
Art.2º. Autorizar a inspeção no Ministério das Comunicações em 

Brasília/DF. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 

resolve: 
 

 



 

 

PORTARIA 

Nº 1688 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Designar, a partir da assinatura do contrato, o servidor, 

FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAÚJO CPF n.º 290.327.251-49 e seu 

substituto FREDERICO CERNEIRO GONÇALVES CPF n.º 035.627.246-08, como 

Representantes da Controladoria-Geral da União, no fornecimento, acompanhamento e 

fiscalização do CONTRATO nº 22/2013, firmado com a empresa ITAUTEC S.A que trata 

da aquisição de microcomputadores e monitores, de modo a atender as necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias do Contrato e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência do Contrato; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução das Atas de Registro de Preços e do Contrato, notificando as 

Contratadas e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 

operação dos equipamentos, recusando o equipamento em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e suporte técnico, 

nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando o 

fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



 

 

X - Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 
 

PORTARIA 

Nº 1689 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Designar, a partir da assinatura dos contratos, o servidor 

FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAÚJO,  CPF n.º 290.327.251-49 e sua 

substituta SORAYA APARECIDA SOUTO, CPF n.º 343.042.581-68, como 

Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 

fiscalização dos CONTRATOS firmados com as empresas MICROSENS LTDA e H 

PRINT REPROGRAFIA E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS LTDA, que tratam de 

aquisições de dispositivos de impressão e insumos, de modo a atender às necessidades da 

CONTRATANTE em Brasília/DF, nos termos e condições constantes do Edital e seus 

Anexos. 

EMPRESAS CONTRATOS Nºs 

MICROSENS LTDA 
 

25/2013 

 
H PRINT REPROGRAFIA E 
AUTOMAÇÃO DE 
ESCRITÓRIOS LTDA 

26/2013 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias dos Contratos e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao respectivo processo. 

 

II - Controlar a vigência dos Contratos; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução dos Contratos, notificando as Contratadas e determinando o que for 

necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento dos Contratos; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das 

Contratadas previstas  nos Contratos, bem como as demais disposições da Lei n.º 

8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e assistência 

técnica na modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as ocorrências no 

Processo. 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades as Contratadas ou mesmo rescisão do contrato, quando o 

fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em 

desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 

do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 

adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, as Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento dos 

Contratos, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 



 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1684, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RENATO DE 

LIMA FRANCA, matrícula SIAPE nº 2412366, relativas ao exercício de 2013, a partir de 

01/08/2013, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 25/11/2013 a 

03/12/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor ERICSON DE OLIVEIRA FARIA, matrícula SIAPE nº 

1354518, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 30/09/2013, 

ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 07/10/2013 a 26/10/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1680, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor PAULO ANDRE CAMINHA GUIMARAES FILHO, 

matrícula SIAPE nº 1980886, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir 

de 30/09/2013, ficando os 12 dias da parcela, reprogramado para o período de 21/10/2013 a 

01/11/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1683, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA, matrícula SIAPE nº 

1659887, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 09/09/2013, 

ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 04/11/2013 a 08/11/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 

DC/DCATI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1983829 IGOR DE MESQUITA BARBOSA AFC                 1 1 1 1   1 1 1 1 1      11 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

DPPCE/DP/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

2195 MARIA HELENA VASCONCELOS 

SILVA 

TFC  1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1  22  

93174 CORINTO SILVEIRA SANTOS AFC  1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1  22  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

DSEDU-II/DS/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1663222 FÁBIO FELIPE DÁQUILLA PRATES TFC           1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1     1 1 14 0 

1905585 MANOEL AUGUSTO CARDOSO DA 

FONSECA 

AFC           1 1 1                 1 1 1 6 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

DSEDU-II/DS/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

93206 FRANCISCO JONATHAS MACEDO 

BRANDÃO 

AFC                1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1  12  

1642958 FLÁVIA COSTA MARQUES AFC                1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1  12  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 



 

 

DSSAU/DS/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1537137 André de Moura Teixeira AFC                   1 1     1 1 1 1 1     1 1   9 0 

1653733 Andreya Ferreira da Silva Mota AFC                   1 1     1 1 1 1 1     1 1   9 0 

1812247 Juliano Nunes Dal-Bó AFC                   1 1     1 1 1 1 1     1 1   9 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

DSSEG/DS/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1659500 CARLOS EDUARDO DOMENECH AFC   1 1                             2  

1899931 DANIEL CUBAS FERREIRA AFC   1 1   1  2 2 2                      3 3 

6093173 CÉLIA VIEIRA FILGUEIRA LOPES AFC         1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1         12  

92931 EMERSON BRANDÃO DOS SANTOS AFC         1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1   16  

93178 GENTIL DA SILVA JÚNIOR AFC         1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1   16  

1554580 LÉA MARQUES OLIVEIRA AFC        1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1     15  

93194 MARÍLIA RODRIGUES PENA ROCHA AFC         1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1         12  

1538123 ROGÉRIO ALVES DA SILVA AFC   1 1   1 1 2 2 2   2                   4 4 

1481193 VINÍCIUS DE ARAÚJO CRUZ AFC   1 1   1 1 1 1 1          1 1 1      1 1   12  

1719678 
JONATHAS HENRIQUE SOARES 
ROCHA AFC 

  1 1   1 1 1 1 1        

   1 1      1 1  1 12  

1418548 THIAGO DE SOUZA BARBOSA AFC   1 1   2 2 2 2 2                      2 5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

CGU REGIONAL/AP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1483075 FÁBIO SANTIAGO BRAGA AFC            1                       

1981482 SÂNIA FERREIRA AMORIM AFC             2                      

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II).9 

 

 

 



 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1282660 
LUCIANA MARIA DE SOUZA 
SALGADO 

 1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1          2 2  15 2 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1352731 
MARCELO SOLON XAVIER DOS 
SANTOS 

AFC 
                       1 1 1   1 1  5 0 

103623 WALDEMAR ALVES DA SLVA AFC                             2 2  0 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 25/08/2013 a 31/08/2013 – 4ª SEMANA DE AGOSTO 

Consulta por Período e Órgão 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003564/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 201308794.  

 

Nome: SEVERINO HELENO DE MELO  

Função: FCT-15  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Senhor do Bonfim / Juazeiro / Senhor do Bonfim  

Número da Requisição: 003703/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo na ação de controle - Minha Casa, Minha Vida, conforme ordens 
de serviço nºs. 201214432; 14311; 14115; 14114; 14433; 14920; e 14919.  

 

Nome: HIRAM FELIX MATOS GASPAR  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003562/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 201308794.  

 

Nome: JOSE FRANCISCO DA SILVA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003563/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 201308794.  

 

Nome: GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Salvador / Petrolina / Juazeiro / Petrolina / Salvador  



 

 

Número da Requisição: 003631/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Minha Casa, Minha Vida, conforme ordens de serviço nºs. 
201214432; 14311; 14115; 14114; 14433; 14920; e 14919.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 29/08/2013    à   29/08/2013  

Destino: Maceió / Murici / Maceió  

Número da Requisição: 003802/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização da etapa de Movimentação de terra na construção do Campus 
IFAL, no município de Murici/AL.  

 

Nome: ERISON PASSOS DE MORAES  

Período da Viagem: 29/08/2013    à   29/08/2013  

Destino: Maceió / Murici / Maceió  

Número da Requisição: 003733/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar fiscalização no município de Murici/AL.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Goiânia / Uruaçu / São Miguel do Araguaia / Goiânia  

Número da Requisição: 003661/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização relativa ao Programa Transporte Rodoviário. Ordem de 
Serviço: 201308249  

 

Nome: CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Goiânia / Uruaçu / São Miguel do Araguaia / Goiânia  

Número da Requisição: 003670/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização relativa ao Programa Transporte Rodoviário. Ordem de 
Serviço: 201308249  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: SUSETE BARBOZA FRANCA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberaba / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003634/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Programa Minha Casa Minha Vida – OS= 20124161, 20124162, 20124337 e 
20124967.  



 

 

 

Nome: ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberaba / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003635/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Programa Minha Casa Minha Vida – OS= 20124161, 20124162, 20124337 e 
20124967.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberaba / Uberlândia / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003637/13  

Valor das Diárias (R$):  879,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO - OS= 20124161, 20124162, 20124337 e 20124967.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Patos de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003654/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO/APOIO 
À POL´TICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO. - OS= 201216754, 
201216756, 201217076 e 201303916  

 

Nome: EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Patos de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003657/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO/APOIO 
À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO. - OS= 201216754, 
201216756, 201217076 e 201303916  

 

Nome: GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Uberlândia / Patos de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003658/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO/APOIO 
À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO. - OS= 201216754, 
201216756, 201217076 e 201303916.  

 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 30/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003706/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  166,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO DE PREFEITOS REALIZADO PELA 
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS DA PR. - OS= 201315332.  

 

Nome: MARCIO ALMEIDA DO AMARAL  

Período da Viagem: 27/08/2013    à   29/08/2013  

Destino: Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003734/13  

Valor das Diárias (R$):  214,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor será o instrutor do curso de Licitações que será realizado na sede da 
Associação de Municípios da Microrregião do Rio Doce na cidade de Governador 
Valadares - OS 201314825.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: JOSE ANDRADE DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Porto Velho / Jaru / Porto Velho  

Número da Requisição: 003686/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201305006, 
201305007, 201305008, 201305009, 201305010, 201305011, 201305012, 
201305013, 201305014, 201305015 e 201305016. Trata-se de fiscalização no 
âmbito da CONAB, em específico, o PAA – Programa de Aquisição de Alimentos.  

 

Nome: DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Alvorada do Oeste / Urupá / Porto Velho  

Número da Requisição: 003680/13  

Valor das Diárias (R$):  1058,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor é motorista oficial. Ele conduzirá equipe da CGU-Regional/RO. A 
viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201304994, 
201304993, 201304999, 201305000, 201305001, 201305002, 201305003, 
201305004 e 201305005. Trata-se de fiscalização no âmbito da CONAB, em 
específico, o PAA – Programa de Aquisição de Alimentos.  

 

Nome: VALERIO JORDAO BARBOSA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Alvorada do Oeste / Urupá / Porto Velho  

Número da Requisição: 003679/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201304994, 
201304993, 201304999, 201305000, 201305001, 201305002, 201305003, 
201305004 e 201305005. Trata-se de fiscalização no âmbito da CONAB, em 
específico, o PAA – Programa de Aquisição de Alimentos.  

 

Nome: EDIMAR MEROTTI RODRIGUES  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Alvorada do Oeste / Urupá / Porto Velho  

Número da Requisição: 003678/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201304994, 
201304993, 201304999, 201305000, 201305001, 201305002, 201305003, 
201305004 e 201305005. Trata-se de fiscalização no âmbito da CONAB, em 
específico, o PAA – Programa de Aquisição de Alimentos.  

 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Porto Velho / Jaru / Porto Velho  

Número da Requisição: 003687/13  

Valor das Diárias (R$):  855,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor é motorista oficial. Ele conduzirá equipe da CGU-Regional/RO. A 
viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201305006, 
201305007, 201305008, 201305009, 201305010, 201305011, 201305012, 
201305013, 201305014, 201305015 e 201305016. Trata-se de fiscalização no 
âmbito da CONAB, em específico, o PAA – Programa de Aquisição de Alimentos.  

 

Nome: ALEXANDRE ROCHA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Porto Velho / Jaru / Porto Velho  

Número da Requisição: 003684/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201305006, 
201305007, 201305008, 201305009, 201305010, 201305011, 201305012, 
201305013, 201305014, 201305015 e 201305016. Trata-se de fiscalização no 
âmbito da CONAB, em específico, o PAA – Programa de Aquisição de Alimentos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Florianópolis / Concórdia / Florianópolis  

Número da Requisição: 003560/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da fiscalização relativa à OS 201212904 e 201212921.  

 

Nome: SERGIO CUNHA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Florianópolis / Concórdia / Florianópolis  

Número da Requisição: 003561/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da fiscalização relativa à Os 201212904 e 201212921.  

 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Florianópolis / Rio do Sul / Mafra / Florianópolis  

Número da Requisição: 003614/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 
Viagem para execução do Evento de Capacitação Presencial do Programa Brasil 
Transparente, a realizar-se nos dias 26 e 27/8 em Rio do Sul e 29 e 30/8 em Mafra.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 30/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Florianópolis / Mafra / Florianópolis  

Número da Requisição: 003615/13  

Valor das Diárias (R$):  244,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Viagem para buscar o servidor Rodrigo de Bona da Silva e material do Evento de 
Capacitação Presencial do Programa Brasil Transparente, a realizar-se nos dias 29 
e 30/8 em Mafra.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CELIO FEXINA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: São Paulo / Piedade / Boituva / São Paulo  

Número da Requisição: 003693/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Ordens de 
Serviços nºs 201314587, 201314588, 201314589 e 201314591.  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: São Paulo / Piedade / Boituva / São Paulo  

Número da Requisição: 003696/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Ordens de 
Serviços nºs 201314587, 201314588, 201314589 e 201314591.  

 

Nome: LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   29/08/2013  

Destino: São Paulo / Campos do Jordão / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição: 003699/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização dos Programas Brasil no Esporte de Alto Rendimento; 
Minha Casa Minha Vida; Aquisição de Alimentos e Gestão de Riscos e Resposta a 
Desastres. Ordens de Serviço nº 201308373; 201308642; 201305280 e 
201308246.  

 

Nome: SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   29/08/2013  

Destino: São Paulo / Campos do Jordão / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição: 003700/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Fiscalização dos Programas Brasil no Esporte de Alto Rendimento; 
Minha Casa Minha Vida; Aquisição de Alimentos e Gestão de Riscos e Resposta a 
Desastres. Ordens de Serviço nº 201308373; 201308642; 201305280 e 
201308246.  



 

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 003713/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Avaliação da Gestão da REPLAN de 2012. Ordem e Serviço nº 
201308882.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 003716/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Avaliação da Gestão da REPLAN de 2012. Ordem e Serviço nº 
201308882.  

 

Nome: ALAN GONZAGA DA COSTA  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / São Paulo  

Número da Requisição: 003748/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente a Ordem de Serviço nº 201314613 (RDE do MCTI) em São 
Vicente/SP.  

 

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / São Paulo  

Número da Requisição: 003749/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente à Ordem de Serviço nº 201314613 (RDE do MCTI) em São 
Vicente/SP.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 27/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003722/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201308883 - Avaliação de Gestão – Petrobras  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 27/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003723/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201308883 - Avaliação de Gestão – Petrobras  



 

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 27/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003724/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de OS 201308883 - Avaliação de Gestão – 
Petrobras  

 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Aracaju / Arauá / Aracaju  

Número da Requisição: 003740/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201315346 - Apoio à implementação, em municípios, da Lei de 
Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública 
e à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no 
Programa Brasil Transparente, a saber: capacitação presencial.  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Aracaju / Arauá / Aracaju  

Número da Requisição: 003741/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201315346 - Apoio à implementação, em municípios, da Lei de 
Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública 
e à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no 
Programa Brasil Transparente, a saber: capacitação presencial.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 28/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Aracaju / Arauá / Aracaju  

Número da Requisição: 003742/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores na realização da OS 201315346 - Apoio à implementação, em 
municípios, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da 
transparência pública e à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos 
serviços previstos no Programa Brasil Transparente, a saber: capacitação 
presencial.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Cuiabá / Barra do Garças / Cuiabá  

Número da Requisição: 003619/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização federal nos municípios de Barra do Garças e Primavera do Leste com 
vistas a atender às OS fixadas com meta e relacionadas à Rota 062/2013.  

 



 

 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Cuiabá / Barra do Garças / Cuiabá  

Número da Requisição: 003622/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o TFC-Icaro em missão de fiscalização, objeto de atendimento às OS 
pertencentes à Rota 062/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: FERNANDA NUNES DA COSTA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belém / Maracanã / Belém  

Número da Requisição: 003628/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em recursos do FUNDEB e PNAT. Demanda Especial 
00213.0000092/2010-03  

 

Nome: EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belém / Maracanã / Belém  

Número da Requisição: 003629/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em recursos do FUNDEB e PNAT. Demanda Especial 
00213.0000092/2010-03  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Belém / Maracanã / Belém  

Número da Requisição: 003688/13  

Valor das Diárias (R$):  885,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU-Regional/PA, em serviços de fiscalização no 
município de Maracanã-PA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   06/09/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 003651/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Alto Paraná; Amaporã; 
Londrina; Paraíso do Norte; Planaltina do Paraná; Querência do Norte; Rebouças; 
Rolândia; Santa Isabel do Ivaí; Santo Antonio do Caiuá; São Carlos do Ivaí; 
Tamboara e Uniflor. Ordens de Serviço: 201304879, 201304880, 201304884, 
201304885, 201304898, 201304908, 201304909, 201304921, 201304922, 
201304923, 201304924, 201304925, 201304926, 201304927 e 201304951.  

 

Nome: LUCIANE BARONCINI VILLELA  



 

 

Período da Viagem: 26/08/2013    à   06/09/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 003650/13  

Valor das Diárias (R$):  1865,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Alto Paraná; Amaporã; 
Londrina; Paraíso do Norte; Planaltina do Paraná; Querência do Norte; Rebouças; 
Rolândia; Santa Isabel do Ivaí; Santo Antonio do Caiuá; São Carlos do Ivaí; 
Tamboara e Uniflor. Ordens de Serviço: 201304879, 201304880, 201304884, 
201304885, 201304898, 201304908, 201304909, 201304921, 201304922, 
201304923, 201304924, 201304925, 201304926, 201304927 e 201304951.  

 

Nome: CLAUDIO PELACINI  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   04/09/2013  

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 003646/13  

Valor das Diárias (R$):  1722,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Bela Vista da Caroba, 
Cascavel, Lindoeste, Pranchita, Santa Tereza do Oeste, Santo Antônio do 
Sudoeste e São Miguel do Iguaçu. Ordens de Serviço: 201304899, 201304934, 
201304936, 201304963, 201304964, 201304965, 201304966, 201304967, 
201304968, 201304969, 201304970 e 201304971.  

 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   04/09/2013  

Destino: Curitiba / Cascavel / Curitiba  

Número da Requisição: 003645/13  

Valor das Diárias (R$):  1722,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Bela Vista da Caroba, 
Cascavel, Lindoeste, Pranchita, Santa Tereza do Oeste, Santo Antônio do 
Sudoeste e São Miguel do Iguaçu. Ordens de Serviço: 201304899, 201304934, 
201304936, 201304963, 201304964, 201304965, 201304966, 201304967, 
201304968, 201304969, 201304970 e 201304971.  

 

Nome: CESAR CARVALHO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Curitiba / Candói / Curitiba  

Número da Requisição: 003641/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Candói e Guarapuava. Ordens 
de Serviço 201304900, 201304939 e 201304940.  

 

Nome: ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Curitiba / Candói / Curitiba  

Número da Requisição: 003642/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Candói e Guarapuava. Ordens 
de Serviço 201304900, 201304939 e 201304940.  

 

Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Curitiba / Campo Mourão / Curitiba  

Número da Requisição: 003649/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Barbosa Ferraz; Campo 
Mourão; Cascavel; Corumbataí do Sul e Iretama. Ordens de Serviço: 201304902, 
201304903, 201304904, 201304905, 201304906 e 201304907.  

 

Nome: GIOVANNI FACCIONI SALAMON  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Curitiba / Campo Mourão / Curitiba  

Número da Requisição: 003648/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Barbosa Ferraz; Campo 
Mourão; Cascavel; Corumbataí do Sul e Iretama. Ordens de Serviço: 201304902, 
201304903, 201304904, 201304905, 201304906 e 201304907.  

 

Nome: ADRIANA CARLA CARTAPATI  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 003652/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Imbaú; Maringá; Nova Tebas; 
Ortigueira; Telêmaco Borba. Ordens de Serviço: 201304883, 201304886, 
201304887, 201304916, 201304917 e 201304918.  

 

Nome: MARCOS EDUARDO DE ABREU  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 003653/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA / Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar nos municípios de Imbaú; Maringá; Nova Tebas; 
Ortigueira; Telêmaco Borba. Ordens de Serviço: 201304883, 201304886, 
201304887, 201304916, 201304917 e 201304918.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Teresina / Picos / Santo Antônio de Lisboa / Tanque do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 003643/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de Fiscalização das Ordens de Serviço 201210048, 201210050, 
201210051 e 201210052, no âmbito do Programa/Ação – Estatísticas e Avalições 
Educacionais/Censo Escolar da Educação, Ordens de Serviço 201217137 e 
201217139, referente ao Programa de Apoio e Modernização de Espaços Culturais 
e Ordem de Serviço 201308843, referente ao Programa Minha Casa Minha Vida 
nos municípios de Picos, Monsenhor Hipólito, Santo Antônio de Lisboa, São Julião, 
Fronteiras e Tanque do Piauí.  

 

Nome: JOSE RICARDO MARTINS GRANJA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Teresina / Picos / Santo Antônio de Lisboa / Tanque do Piauí / Teresina  

Número da Requisição: 003647/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização de Fiscalização das Ordens de Serviço 201210048, 201210050, 
201210051 e 201210052, no âmbito do Programa/Ação – Estatísticas e Avalições 
Educacionais/Censo Escolar da Educação, Ordens de Serviço 201217137 e 
201217139, referente ao Programa de Apoio e Modernização de Espaços Culturais 
e Ordem de Serviço 201308843, referente ao Programa Minha Casa Minha Vida 
nos municípios de Picos, Monsenhor Hipólito, Santo Antônio de Lisboa, São Julião, 
Fronteiras e Tanque do Piauí.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 27/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003626/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Trabalhos de encerramento de auditorias anuais de contas, reunião com equipes e 
transmissão de dados e senhas sigilosos.  

 

Nome: CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Nova Friburgo / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003623/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar capacitação sobre a Lei de Acesso à Informação, no âmbito do Programa 
Brasil Transparente, nos municípios de Santo Antônio de Pádua e Nova Friburgo, 
no período de 27/08 a 30/08/2013.  

 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Nova Friburgo / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003621/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar capacitação sobre a Lei de Acesso à Informação, no âmbito do Programa 
Brasil Transparente, nos municípios de Santo Antônio de Pádua e Nova Friburgo, 
no período de 27/08 a 30/08/2013 (PI: D2002).  

 



 

 

Nome: GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003683/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização – Programa de Resposta aos Desastres / Restabelecimento da 
Normalidade - OS 201306569  

 

Nome: RONALDO GARCIA DA COSTA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Nova Friburgo / Santo Antônio de Pádua / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003681/13  

Valor das Diárias (R$):  833,31  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo que levará equipe para capacitação sobre a Lei de Acesso à 
Informação, no âmbito do Programa Brasil Transparente, nos municípios de Santo 
Antônio de Pádua e Nova Friburgo, no período de 27/08 a 30/08/2013.  

 

Nome: CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003685/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização – Programa de Resposta aos Desastres / Restabelecimento da 
Normalidade - OS 201306569.  

 

Nome: CESAR FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   28/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003682/13  

Valor das Diárias (R$):  358,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir equipe de fiscalização – Programa de Resposta aos Desastres / 
Restabelecimento da Normalidade - OS 201306569  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   26/08/2013  

Destino: Porto Alegre / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003581/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Cerimônia de posse do servidor FABIO VALGAS na CGURJ acompanhado pelo 
Senhor Secretário Federal de Controle Interno.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: FABIO NAVARRO MORAES  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  



 

 

Número da Requisição: 003582/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação de servidor para realização dos trabalhos de avaliação do AEPG de 
Ferrovias, a ser realizado em Brasília, no período de 26 a 30 de agosto de 2013.  

 

Nome: WLADIMIR BRAIDOTTI  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 003583/13  

Valor das Diárias (R$):  1148,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação de servidor para a realização dos trabalhos de avaliação do AEPG de 
Ferrovias, a ser realizado em Brasília, no período de 26 a 30 de agosto de 2013.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: VICTOR GODOY VEIGA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003207/13  

Valor das Diárias (R$):  1215,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reuniões no Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
- BNDES.  

 

Nome: MARCIO DA SILVA MENDONCA PEREIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003208/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em reuniões no Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social - BNDES.  

 

Nome: JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003209/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em reuniões no Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social - BNDES.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 003620/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  



 

 

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Treinamento em AEPG, que será realizado no período de 27 a 30/08/2013, na 
ESAF.  

 

Nome: GUILHERME MONTEIRO ANDRADE DE SENA  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003624/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Treinamento em AEPG que será realizado no período de 27 a 30.08/2013, na 
ESAF em Brasília.  

 

Nome: EDUARDO WERNER UNGEFEHR  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 003625/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Treinamento em AEPG que será realizado no período de 27 a 30.08/2013, na 
ESAF em Brasília/DF.  

 

Nome: LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem: 26/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 003617/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Treinamento em AEPG, que será realizado no período de 27 a 30/08/2013, na 
ESAF.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: PEDRO RUSKE FREITAS  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003343/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Basic Compliance and Ethics Academies organizado pela Society of 
Corporate Compliance and Ethics".  

 

Nome: GIULIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   30/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003344/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Basic Compliance and Ethics Academies organizado pela Society of 
Corporate Compliance and Ethics".  

 

Gabinete 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  



 

 

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 24/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 003547/13  

Valor das Diárias (R$):  6603,73  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais participará de reuniões dos 
Grupos de trabalho de prevenção da corrupção e de recuperação de ativos da 
Convenção da ONU Contra Corrupção – UNCAC, entre os dias 26 e 30 de agosto 
de 2013, em Viena, Áustria.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 25/08/2013    à   27/08/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003558/13  

Valor das Diárias (R$):  941,94  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O Dr. Valdir participará da posse dos novos CGUs RS e RJ, conforme e-mail 
anexo.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  36 

 

 

 

 

 

João Henrique Botelho de Amorim 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 06 de setembro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 


